Elle s'est rendue en personne auprès desdits prélats pour leur faire connaître la volonté de Dieu, mais ils sont restés sourds, dit-elle. L'archevêque de Cologne s'en est mêlé, qui vint à Mayence accompagné de témoins, parmi lesquels le prêtre ayant relevé le défunt de sa mise au ban par l'Eglise. Mais, à leur retour de Rome, les prélats ont malgré tout communiqué à l'abbesse les *litteras divinarum interdictorias* de Christian, qu'il n'aurait jamais envoyées, ose Hildegarde, s'il avait connu la vérité<sup>16</sup>. Christian répond à l'abbesse et finit par lui donner raison, lui présentant même des excuses<sup>17</sup> : en définitive, même en conflit avec l'Eglise, Hildegarde a gain de cause car son obéissance finit par apparaître au-dessus de tout soupçon aux yeux de ses interlocuteurs. Et l'on touche là à un dernier aspect du souci de l'orthodoxie dans la vie de Hildegarde, "l'intériorisation de l'orthodoxie". Elle possède en effet apparemment à un haut degré la conscience de ce qui est acceptable et de ce qui ne l'est pas pour l'Eglise, et c'est cette conscience qui transparait dans ses démarches, autour de 1148-1150, pour obtenir la caution des plus grands avant d'oser écrire : sa lettre à Bernard de Clairvaux<sup>18</sup> puis à Eugène III<sup>19</sup> (à qui elle écrit 4 fois en tout entre 1148 et 1153), et la lettre

<sup>11</sup> Ep. XXIII, *ibid.*, p. 61-66.

<sup>12</sup> *Ibid.*, p. 61 : *Sed ne ex toto inobedientes existeremus, a diuinarum laudum canticis hactenus secundum eorum interdictum cessauimus, et a participatione dominici corporis, quam per singulos fere menses ex consuetudine frequentauimus, abstinuimus.*

<sup>13</sup> *Ibidem*, p. 64 : *ne in iudiciis uestris circumueniamini a Satana.*

<sup>14</sup> *Ibidem*, p. 65 : *Qui ergo ecclesie in canticis laudum Dei sine pondere certe rationis silentium imponunt, consortio angelicarum laudum in celo carebunt, qui Deum in terris decore glorie sue iniuste spoliauerint, nisi per ueram penitentiam et humilem satisfactionem emendauerint. Propterea qui clauis celi tenent, districte caueant, ne eis et claudenda aperiant et aperienda claudant, quia iudicium durissimum in his qui presunt fiet, nisi, ut ait Apostolus, presint in sollicitudine. Et audiui uocem sic dicentem: Quis creauit celum? Deus. Quis aperit fidelibus suis celum? Deus. Quis eius similis? Nullus.*

<sup>15</sup> Ep. XXIV, dans *Hildegardis Bingensis Epistolarium*, I cit., p. 67 : « *si enim iste timor omnipotentis Dei mihi non obstitisset, eis humiliter obedissem* ».